Протокол № 5

заседания педагогического совета

 31.03.2023 г.

Присутствуют: 34 человека

Отсутствуют:

Повестка дня:

1. О переходе на обновленные ФГОС СОО с 01.09.2023 г.

2. Рассмотрение проекта Дорожной карты по введению обновленных ФГОС СОО с 01.09.2023 г.

3. Рассмотрение проекта Дорожной карты по разработке ООП на основе ФОП в МБОУ «ЦО г.

Аргун им. А.-Х. Кадырова»

По первому вопросу слушали заместителя директора по УВР Эльсиеву Х.В., которая

представила совету информацию об обновленном ФГОС СОО с. 01.09.2023 г.

Педагогическому совету были представлены:

- федеральные и региональные документы, регламентирующие введение обновленных ФГОС

СОО с 01.09.2023 г.;

- методические рекомендации о переходе на обновленные ФГОС.

Было предложено:

- создать рабочую группу по обеспечению перехода на обновленные ФГОС с 01.09.2023 г. в

составе:

Председатель рабочей группы:

- Муцухаева Л. Ш.-Х., директор МБОУ «ЦО г. Аргун им. А.-Х. Кадырова»

- Члены рабочей группы:
- Эльсиева Х.В., заместитель директора по УВР

- Нудаева М.Б., заместитель директора по ВР

- Махматмурзиева М.С., заместитель директора по МР

- Джабраилова Р.М., руководитель ШМО учителей гуманитарного цикла;

- Ациева С.С., руководитель ШМО учителей естественно-научного цикла;

- Бахаева Х.М., педагог- библиотекарь

- Бахаева А.М., социальный педагог.

- включиться в апробацию рабочих программ по обновленным ФГОС СОО с 01.01.2023 г.;

- организовать информационное сопровождение введения обновленных ФГОС, в том числе на

сайте школы;

- организовать повышение квалификации учителей по обновленным ФГОС и функциональной

грамотности;

- принять участие в региональном мониторинге готовности ОО к введению обновленных ФГОС

СОО.

По второму вопросу слушали заместителя директора по МР, председателя методического

совета Махматмурзиева М.С., которая представила на рассмотрение проект школьной Дорожной

карты по введению обновленных ФГОС СОО с 01.09.2023 г.:

Цель: управление процессом подготовки образовательного учреждения к реализации ФГОС СОО

с 01 сентября 2023 года, создание условий для его введения.

Задачи:

1. Создать условия для организационного обеспечения введения ФГОС СОО

2. Создать в школе необходимую нормативную базу, обеспечивающую управленческий механизм

введения ФГОС СОО.

3. Создать условия для непрерывного профессионального развития руководящих и

педагогических работников школы с целью доведения уровня их квалификации до

соответствия требованиям квалификационных характеристик, квалификационной категории и

требованиям ФГОС.

4. Формировать учебно-методическую базу школы.

5. Организовать повышение квалификации педагогов школы на школьном уровне через изучение

опыта других ОУ, обмен опытом между коллегами.

6. Обеспечить информационную среду подготовки введения ФГОС СОО.

7. Создать необходимые финансовые и материально-технические условия реализации ООП СОО.

8. Создать условия для обеспечения преемственности реализации ФГОС НОО, ООО и СОО.

По третьему вопросу слушали заместителя директора по УВР Эльсиеву Х.В., которая

представила на рассмотрение проект школьной Дорожной карты по разработке ООП на основе

ФОП в МБОУ «ЦО г. Аргун им. А.-Х. Кадырова»:

В соответствии с Федеральным законом от 24.09.2022 г. № 371-ФЗ «О внесении изменений

в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и статью 1 Федерального закона

«Об обязательных требованиях в Российской Федерации» образовательные организации должны

разрабатывать основные образовательные программы в соответствии с федеральными

государственными образовательными стандартами и соответствующими федеральными

основными общеобразовательными программами. Содержание и планируемые результаты

разработанных образовательными организациями образовательных программ должны быть не

ниже соответствующих содержания и планируемых результатов федеральных основных

общеобразовательных программ.

Образовательные организации должны привести ООП в соответствие с федеральными

основными общеобразовательными программами до 01 сентября 2023 года. Федеральные

образовательные программы (ФОП) Министерство просвещения РФ утвердило приказами от

16.11.2022 г. № 992, от 16.11.2022 г. № 993 и от 23.11.2022 г. № 1014.

Дорожная карта по разработке ООП на основе ФОП выполняет роль навигатора для

реализации работы по приведению ООП, которые реализуются в МБОУ «ЦО г. Аргун им. А.-Х.

Кадырова»в соответствие с ФОП.

Цель дорожной карты: организация и координация деятельности по приведению ООП

НОО, ООО и СОО в соответствие с ФОП НОО, ООО и СОО.

 Дорожная карта рассчитана на период с 01 декабря 2022 года до 01 сентября 2023 года. В

результате реализации дорожной карты к 01 сентября 2023 года образовательные программы всех

уровней будут приведены в соответствие с ФОП.

Дорожная карта представляет собой систему мероприятий по следующим направлениям:

- организационно-управленческое обеспечение;

- нормативно-правовое обеспечение;

- мероприятия содержательного характера;

- кадровое обеспечение;

- методическое обеспечение;

- информационное обеспечение;

- финансовое обеспечение.

Дорожная карта содержит контрольные сроки исполнения мероприятий и ответственных.

Также в дорожной карте определен перечень документов, которые будут разработаны в ходе

реализации дорожной карты.

 Голосовали: единогласно.

  Педагогический совет РЕШИЛ:

1. Создать рабочую группу по обеспечению перехода на обновленные ФГОС СОО с

                    01.09.2023  г. 10-11 классов в составе:

Председатель рабочей группы:

- Муцухаева Л. Ш.-Х., директор МБОУ «ЦО г. Аргун им. А.-Х. Кадырова»

- Члены рабочей группы:
- Эльсиева Х.В., заместитель директора по УВР

- Нудаева М.Б., заместитель директора по ВР

- Махматмурзиева М.С., заместитель директора по МР

- Джабраилова Р.М., руководитель ШМО учителей гуманитарного цикла;

- Ациева С.С., руководитель ШМО учителей естественно-научного цикла;

- Бахаева Х.М., педагог- библиотекарь

- Бахаева А.М., социальный педагог.

2. Включиться в апробацию рабочих программ по обновленным ФГОС СОО с 01.01.2023 г..

3. Организовать информационное сопровождение введения обновленных ФГОС СОО, в том числе на

  сайте школы.

4. Организовать повышение квалификации учителей по обновленным ФГОС СОО и функциональной

грамотности.

5. Принять участие в региональном мониторинге готовности школы к введению обновленных ФГОС

СОО.

6. Согласовать школьную дорожную карту по ведению обновленного ФГОС СОО с 01.09.2023 г.

 Председатель

                        Секретарь

Председатель педагогического совета, директор школы Муцухаева Л. Ш.-Х. предложила на

голосование проект решения педагогического совета:

1. Создать рабочую группу по обеспечению перехода на обновленные ФГОС СОО с

01.09.2023  10-11 классов в составе:

Председатель рабочей группы:

- Муцухаева Л. Ш.-Х., директор МБОУ «ЦО г. Аргун им. А.-Х. Кадырова»

- Члены рабочей группы:
- Эльсиева Х.В., заместитель директора по УВР

- Нудаева М.Б., заместитель директора по ВР

- Махматмурзиева М.С., заместитель директора по МР

- Джабраилова Р.М., руководитель ШМО учителей гуманитарного цикла;

- Ациева С.С., руководитель ШМО учителей естественно-научного цикла;

- Бахаева Х.М., педагог- библиотекарь

- Бахаева А.М., социальный педагог.

2. Включиться в апробацию рабочих программ по обновленным ФГОС СОО с 01.01.2023 г.

3. Организовать информационное сопровождение введения обновленных ФГОС СОО, в том

числе на сайте школы.

4. Организовать повышение квалификации учителей по обновленным ФГОС СОО и

функциональной грамотности.

5. Принять участие в региональном мониторинге готовности школы к введению обновленных

ФГОС СОО.

6. Согласовать школьную дорожную карту по ведению обновленного ФГОС СОО с

01.09.2023 г.

		2023-05-14T13:07:46+0300
	Муцухаева Лиза Шемил-Хажаевна
	Я являюсь автором этого документа